Detentore  
! 1239: Regia Curia (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 20, p. 14) 
! 1277: Guilielmo de Amindolia (Sthamer 1933, p. 67) 
! 1283: Ioczolino Amigdolia R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 649, pp. 195-196  
! 1495: Joan Ba.ta de Benavole de Napoles (Cortese 1929, p. 123) 
! 1531: Bernardino Martirano (Cortese 1929, p. 123) 

Guarnigione 

Nomi dei castellani 

! 1239: Iohanni de Logotheta (Carbonetti – Vendittelli 2002, I, 7, p. 6) 
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Pro Guilelmo de Amigdalea. 
Karolus etc. Iustitiario Calabrie et secretis eiusdem terre etc. Mandamus vobis quatenus terram Amagdalee, quam 
accepistis ad opus Curie et quam tenebat Guillelmus de Amagdalea… quandi ivit ad exercitum nostrum in Sycilia, eidem 
restituatis cum omnibus rebus mobilibus inde acceptis per manus vestras et que dictus Guillelmus tempore destitutionis in 
eadem terra habebat…; et tu, Iustitiari, intendas… ad exactionem augustalium, et ipsos ad nostram cameran destines, 
salvo quod debet mitti in Siciliam Comiti Casertano. Datum in obsidione Lucerie, XXXII madii, XII ind. 

! 1270. Carlo I d’Angiò elenca le terre del Giustizierato che pagano le collette. Tra esse figura la terra di Amendolea.  
R.A. III, 1269-1270,XIII, 302, p. 160 
Il Re scrive al Giustiziero di aver ricevuto dai suoi messi, il 17 gennaio, i registri delle collette, e novera le terre del 
Giustizierato ,che contribuivano: Satriano… Amendolea..Bova, Bovalino… 

! 1272. Il re ordina che Guglielmo di Amendolea non resti in possesso del casale di Policoro che ha occupato ingiustamente e 

che appartiene a Philippo Balderii. 
R.A. IX, 1272-1273, XLV, 385, p. 277 
Mandat ne Guillelmus de Amigdolia, dom. Scandalionis, mil., indebite occupatum detineat casale Policori, pertinens 
Philippo Balderii.  

1272. Guglielmo di Amendolea chiede che gli vengano restituite alcune terre siciliane.   
R.A. IX, 1272-1273, LXIV, 78, p. 92.  
Pro Guillelmo de Amigdolia. 
Scriptum est Vicario in Sicilia generali Supplicavit Nobis Guillelmus de Amigdolia, mil. dil. cons. fam. etc. ut, cum ipse 
fugiens a facie filiorum qd. Frederici olim Romanorum Imperatoris, persequentium ipsum Guillelmum et progenitores 
ipsius, a Regno Sicilie usque ad nostra tempora exulavit, restitui eidem Guillelmo terras Calatabiani Place et Carbonis… 
sita in Sicilia, ad eum de iure spectantes iuxta conventiones inter Nos et Romanam Ecclesiam pro exulis habitas, 
mandaremus. Nos igitur de iuribus tam ipsius Guillelmi quam Curie nostre super terris pred. certificari volentes, f. t. … 
mandamus quatenus, constituto procuratore pro parte nostre Curie et adhibito sibi iureperito, qui iura ipsius Curie tueatur, 
de premissis diligenter inquiras et quicquid inde inveneris in scriptis.. ad Curiam.. mittas. Cautus etc. Dat. Averse, III, 
octobris I ind.  

•  1274. Mandato per richiedere la liberazione dal carcere di Guglielmo di Amendolea.  

R.A. XI, 1273-1277, LVII, 306, p. 151. 
Mandat ut Guillelmus de Amendolea a carcere liberetur.  

• 1274. Guglielmo di Amendolea è ricordato come signore di Amendolea.  

R.A. XII, 1273-1276 LXXIII, 546, p. 140. 
Mentio Guillelmi de Amendolea, dom. Amendolee.  

! 1275-1276. Diploma di Carlo d’Angiò contenente l’elenco dei signori del Giustiziariato di Calabria, con l’indicazione delle 

terre di loro pertinenza. La terra di Amendolea risulta appartenere a Guglielmo di Amendolea.  
R.A. XIII, 1275-1277, 116, p. 219. 
Mandat ut subscripti barones et pheudatarii de Iustitiariatu Calabriae, tenentes terram in dicto Iustitiariatu, non faciant 
portus in eisdem, et sunt vid: Guillelmus de Amendolia tenens terram Amendolie… 

! 1277 

Sthamer 1933, p. 67. 
In Amindolia 
Andrea Cardanus…dixit, quod… facta fuit restitucio..domino Guilielmo de Amindolia de castro Amindolie cum casalibus… 
Item dixit, quod sunt in ipsa terra et casalibus suis usque ad 400 focularia hominum. 
Iterrogatus, si predictus dominus Guilielmus, habet litteras regias,….dixit se nescire. 
Interrogatus etiam predictus sominus Guilielmus, quod litteras regias de restitucione ipsa vel alias cautelas, quas inde 
haberet, dixit se habuisse litteras regias, set eas ostendere non poterat, pro eo quod eas amiserat, quando cives Regii 
ceperunt et habuerunt castrum Amindolie.  
Item interrogatus, quod ius habet regia curia in predicto castro, dixit se nichil aliud inde scire, nisi quod imperatore 
Frederico existente in partibus transmarinis ante regressum suum in regnum mandavit et fecit predictam terram Amindolie 
ad suum demanium revocari, quod factum fuit, et ex tunc terra ipsa fuit in demanio curie toto tempire vite ipsius 
imperatoris.  

! 1 aprile 1280. Elenco di riparazioni necessarie nel castello di Amendolea. 
Houben 2006, p. 189. 
In castro Amendolie, in quo sunt hedificia subdistincta, videlicet sala I solerata fabricata lapidibus (...), una in capite 
ipsius de solariis duobus, alia (...) indiget reparari et specialiter in scutis (...); domus I terranea fabricata lap(idibus ...) 
coquina et furno, que in tectu, portis (...), turris fixa per medium fabricata lapid(ibus ...), que minatur ruinam; sala I 
solerata fabricata lapidibus et calce discohoperta (...), cuius scutus et dirutus, que caret portis et fenestris et in div(ersis...) 
partibus parietum ipsius et in tectu; cappella I in capite ipsius sale, que totaliter minatur ruynam, discohoperta, suptus 
quam est cisterna, que indiget reparari per totum; sala I cum camera, discohoperta et totaliter diruta, que pro casalino 
dici potest; domuncula I contigua dicte sale, que deputata est pro granario, indigens reparacione in tectu, muris et portis; 
domus I in uno suppinno, in balio ipsius castri, semita cohoperta ceramedis, deputata pro stabulo, que minatur ruynam; 
domus I in pede ipsius castri, deputata similiter pro stabulo, que indiget reparari in diversis partibus in tectu et caret 
portis; (...) menia vero tam castri ipsius quam balii sunt in maiore parte fabricate lapidibus et terra et minantur ruynam in 
diversis partibus eorundem. Anno 1280 primo die mensis aprelis VIII. ind(ictionis). 

! 1283. Attribuzione della terra di Amendolea a Iozolino de Amendolia.  
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R.A. XXVI, 1282-1283, CX, 649, pp. 195-196. 
Provisio pro revocandis hominibus ad habitandum in eorum terris pro custodia ipsarum terrarum, et dirigitur nobili 
domino Iacobo de Oppido pro hominibus terre Oppidi, domino Henrico de Capro in terra Castriveteris, domino Ioanni 
Russo in terra Badulati, domino Ioanni de Fisaula in terra Sancti Martini, domino Henrico Russo pro terra sua, domino 
Iozolino de Amendolia pro terra Amendolie et domino archiepiscopo Regino pro hominibus castri Bovi.  

! 1289. Concessione di 300 salme di frumento per il castello di Amendolea.  
R.A. XXXII, 1289-1290, Carlo II, XV, 60, p. 140 . 
Nob. Ioczolino Amigdolia mil. fam.  conceduntur salmas CCC frumenti pro munitione castri sui Amigdalie.  

! 3 settembre 1422. Esecuzione della sentenza a favore della contessa di Sinopoli, Caterinella de Grimaldis,. contro Giacomo 

de Balzo, signore di Amendolea. 
F.A. II, 1422-1453, 15, pp. 13-14. 
Pro domina Catharinella de Grimaldis Comitissa Sinopulis. 
Alfonsus Dei gracia Rex Aragonum et Sicilie ac Dux Calabrie etc. Iohannes dominus de Yxar pro parte dicti nostri Regis in 
ducatu Calabrie Vicerex etc. Sindicis et universitati Amendolee fidelibus regiis et amicis nostris carissimis salutem. Dum 
querula exposicione nobis facta pro parte magnifice Caterinelle de Grimaldis comitisse Sinopuli noviter percepimus clara 
voce quod vobis existentibus requisitis et sub certa pecuniali pena dudum iniuctum vobis fuerit et mandatum per curiam 
Vitalis de Valguarneria nostri lucumtentis in dicto ducatu Calabrie ut vigore cuiusdam late sentencie per Magnam Curiam 
Vicarie Neapolis et successive confirmate per reginalem et regiam Maiestatem contra et adversum Iacobum de Balcio 
predicte terre Amendolee dominum…… 

! 1489. Viaggio in Calabria compiuto dal duca Alfonso, allo scopo di visitarne le terre e le fortezze. Il 19 febbraio il duca 
arriva ad Amendolea, dove si ferma fino al 22 febbraio.  
Filangieri 1883, p. 202. 
Die xviiij februarij. In la mendolia. Partio da rigio sua I.S. et venne quel di a la mendolia et per la via fece collatione: et 
quel di passo la fiumara de la mendolia et quella sera la casa a la mocta de san Joanni. 
Die xx. In lamendolia. Se Fermo sua S. quel di a la mandolia et fece pigliare lo Barone chiamato Antonello de malda che 
erano xij ore: et poi sua Signoria surrexit et lectulo et audi sua solita missa et per totum diem fuit in negotiis: et la casa 
quel di a picto dactolo. 
Die xxj eiusdem. In la mandolia. 
Bona hora surrexit et audita messa fece collatione et vide li cavalli de lo barone et tucto quel di fece faccende: et quel di la 
casa a pincto dactolo. 
Die xxjj februarij a brancalione 
Partio da la mandolia et venne a brancalione et per la via vide certe jomente del S. Re et quel di passo la fiumara de la 
mandolia: et la casa a l amendolia.